【報道関係者各位】

平成３０年８月３日

                         県民生活環境部ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ課

県では，国内外から本県を訪れるお客様への「おもてなし」活動をしていただく，「茨城県都

市ボランティア」を下記のとおり募集します。

なお，募集要項については，本日，知事定例記者会見終了後に，オリンピック・パラリンピッ

クポータルサイト（URL: https://www.suishin.ibaraki2020.jp/volunteer）へ掲載します。

記

１ 募集人数

  ７００人程度

２ 応募期間

2018 年９月 18 日（火） ～ 2018 年 12 月 10 日（月）

３ 活動場所・活動内容

お客様に対する案内やおもてなし，大会の盛り上げなどのボランティア活動を行っていただ

きます。

活動場所 活動内容（例）

鹿嶋市内

・茨城カシマスタジアム周辺

・鹿島サッカースタジアム駅周辺

・鹿島神宮駅周辺 等

・会場周辺等の交通案内

・鹿嶋市内及び茨城県内の観光案内

・大会日程の案内

・上記の各活動における英語等の外国語による

多言語対応

４ 活動日数・活動時間

延べ３日間以上を活動日とし，１日あたりの活動時間は５時間程度（休憩時間を含む）

東京 2020 ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ競技大会

茨城県都市ボランティアの募集について

５ 応募条件

次の３つ全てに当てはまる方が応募可能です。

（１）2005 年４月１日以前に生まれた方

（２）日本国籍を有する方，または日本に居住する資格を有する方

（３）日本語による簡単な会話（意思疎通）のできる方

【積極的に応募していただきたい方】

・ 東京 2020 大会の都市ボランティアとして，活躍したいという熱意を持っている方

・ お互いを思いやる心を持ち，チームとして活動したい方

・ ボランティア経験がある方

・ 英語やその他言語及び手話等のスキルを活かしたい方

６ 応募方法

電子申請，郵送又はＦＡＸ

７ 活動にあたり提供する物品等

・ ユニフォーム

・ 活動中の飲食

・ ボランティア活動向けの保険に加入

・ 活動期間中の活動日における滞在先から活動場所までの交通費相当として一定程度

※ 活動期間中における滞在先までの交通費及び宿泊は，自己負担・自己手配となります。

８ 活動開始までのスケジュール

 ○ 面談・説明会          2019 年１月～２月

 ○ 都市ボランティアとしての登録  2019 年３月

○ 共通研修            2019 年６月～

○ 役割・配置場所決定通知     2020 年３月頃

○ 役割別・配置場所別研修     2020 年４月～

本件に関するお問い合わせは，下記までお願いいたします。

茨城県県民生活環境部ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ課  担当：柿嶋，前，海野

TEL:029-301-2780  FAX:029-301-2791